M. Viollet-le-Duc attribua aux premières années du XIII^e siècle les constructions de l'hôtel-de-ville; il n'apporta toutefois aucune preuve écrite en faveur de son opinion. M. Trutat, qui a consulté les documents de Saint-Antonin, n'a point cité cependant le document important qui nous permet de préciser la date de la construction. Il est donc nécessaire, pour que cette étude soit un peu complète, d'analyser les chartes qui concernent la maison de ville.

Le plus ancien document est le suivant; dans l'inventaire des titres des archives de Saint-Antonin nous l'avons rangé dans la série DD, Biens communaux, et dans l'art. DD 3.

Le 3 des calendes de février 1269, Gauzide, fille de feu Guillaume de Granolhet, âgée de plus de 14 ans, du consentement de Raymond, son frère, et assistée de Jean d'Arcuout, son curateur, vend le titre d'alleu et pour 7,000 sols caorcens à Jean Garin, savoir: sa part « pro indiviso illorum domorum de mercato et de turri et illius operatorio quod est juxta portale subtus turrim que quidam domus et turris et operatorium confrontantur ex una parte

cum torculari et cum domibus, et cum curte Guilhelme de Palheyrols, et ex alia parte cum carriera de Platea et proceduntur de domibus Yzumbardi usque ad operatoria, et domus *Arnaldi Maurini*, et Geralde, uxoris sue. »

L'acte est suivi du lausime fait par le lieutenant du baïlle royal, P. Maffre. Les héritiers de Guillaume de Granohet confirment la vente. Ce sont : Raymonde, sa veuve ; Huguette, autre fille, et son époux Raynal de Gloych ; Guillemette, autre fille, femme de Jean d'Armout. — Géraud Arquier, notaire.

Les confrontations, très précises et de nos jours reconnaissables encore, indiqueraient parfaitement que cette vente est bien celle de la maison qui nous occupe, alors que, par surcroît d'indications, le document ne porterait pas au dos l'inscription suivante, en caractères du XV^e siècle.

« Compra de la mayo del cossolat laqual compreg Johan Gari, de Gauzida de Granholet. »

La vente des enfants Roques, effectuée par leurs tuteurs Grimal Valat, bourgeois, et Guillaume et Gaston de Fontaines, eut lieu la veille de l'Annonciation 1318.

L'acte porte mention de « *quasquidem domos cum turri et cum tribus operatoriiis que sunt subtus videlicet illum in quo moratur Bernardus de Conac, et illum in quo moratur Petrus de Lalo, notarius, cum setis lapidicum, que sunt ab utraque parte subtus turrin in carriera qua itur de platea communi subtus dictam turrin versus monasterium Sancte Antonini, et confrontantur cum domibus Geraldii Bosquières, que fuit Arnaldi Maurini, etc.* »